[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   147/2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 3º da Lei nº 6.168, de 1º de junho de 1995, que dispõe sobre a instalação e os serviços de postos de revenda de combustíveis

SALA DAS SESSÕES, 15 de agosto de 2005.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº               /2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 3º da Lei nº 6.168, de 1º de junho de 1995, que dispõe sobre a instalação e os serviços de postos de revenda de combustíveis

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º
 O artigo 3º da Lei nº 6.168,  de 1º de junho de 1995,  que dispõe sobre a instalação e os serviços de postos de revenda de combustíveis,  já alterado pela Lei nº 8.529, de 12 de setembro de 2001,  e pela Lei nº 8.777, de 8 de maio de 2002,  passa a vigorar acrescido de um parágrafo – numerado como § 4º – com a seguinte redação:

“Art. 3º . . .

. . .

§ 4º O disposto neste artigo não se aplica aos postos de abastecimento de veículos sem acesso direto às vias públicas situados dentro de estabelecimentos comerciais que compreendam área de terreno igual ou superior a vinte mil metros quadrados e área construída superior a cinco mil metros quadrados.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 15 de agosto de 2005.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº           /2003

JUSTIFICATIVA
A inclusa mensagem tem por finalidade acrescentar um parágrafo ao artigo 3º da Lei nº 6.168,  de 1º de junho de 1995,  que dispõe sobre a instalação e os serviços de postos de revenda de combustíveis.

O artigo 3º da referida lei foi alterado pela Lei nº 8.529, de 12 de setembro de 2001,  e pela Lei nº 8.777, de 8 de maio de 2002.

Agora,  com a nossa proposta,  estamos acrescenta ao artigo 3º um parágrafo estabelecendo que as exigências contidas no artigo 3º não se aplicam aos postos de abastecimento de veículos sem acesso direto às vias públicas,  situados dentro de estabelecimentos comerciais que compreendam área de terreno igual ou superior a vinte mil metros quadrados e área construída superior a cinco mil metros quadrados.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 15 de agosto de 2005.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

[image: image1.wmf]